suprême, l'Un et le Premier : le premier montre l'infamie de ce qu'ils ignorent ; l'autre instruit l'âme et lui rappelle, en quelque sorte, sa race et sa dignité », V, 1, 1 ; Bréhier, p. 15-16.

3. Qu'on se reporte aux « Liminaires », § 1, et à la p. 70, n. 3.

4. Cf. *Jn* 1, 16.

5. *Lill.* : dans ces choses, in his.

6. Cf. *Ps.* 111, 1.5.3.8.

7. *Pauperes spiritu* (*Math.* 5, 3). Guillaume en parle avec complaisance dans ses *Méditations*, XII, 247 A-248 A ; *l. c.*, p. 222-225, et dans son *Miroir de la foi*, 370 C ; *l. c.*, p. 67-68.

8. *Sag.* 1, 1.

sed humilibus consentientium, jugum Domini non recusantium, nec contra stimulum disciplinae ejus calcitrantium. Procul hinc spiritus hujus mundi et nugigerula ejus sapientia, sensus magnus Assyriorum, phalerata eloquentia.

68. Ipsi sunt equitatus tuus, o qui regis Israël, non in equis superbiae et curribus vanitatis, sed in nomine Domini, in velocitate currentis Spiritus, et fortitudine amoris tui. Scientes enim ereptos se [131r] per te ab exterminatore, quod sonat nomen Pharaonis, a regione tenebrarum, quod est Aegyptus, in effusione sanguinis, et sacramento agni paschalis, Hebraei, id est transeuntes, phase, quod est transitus Domini, peragunt festinantes, transeuntes ad virtutes a vitiis, a temporalibus ad aeterna, a terra ad coelum, a semetipsis ad Deum, in aquis rubentibus de sanguine Agni submersis persequentibus eos peccatis ac vitiis; in adversis quasi in timore nocturno lumen habentes, ignem et fortitudinem Spiritus sancti quasi columnam ignis; in prosperis vero tanquam in luce diei, obumbrantem eos quasi nubem virtutem Altissimi.

1. Cf. *Rom.* 12, 16.

2. Cf. *Matth.* 11, 29; *Act.* 9, 5.

3. *Nugigerula*, expression reprise de PLAUTE, *Aulularia*, 3, 5, 51; *phalerata*, vient de TÉRENCE, *Phormio*, 3, 2, 14.

4. *Ipsi sunt equitatus tuus*... Guillaume s'inspire ici d'ORIGÈNE, qui écrit, *l. c.*, 129 D-150 A : *Sunt ergo equi Domini quibus ascendit [...]* et *equitatus ejus. Quos ego non alios esse puto quam illas animas,*

grandeurs, ils embrassent la petitesse¹. Ils ne repoussent pas le joug du Seigneur, ni ne regimbent sous l'aiguillon². Qu'il est loin, l'esprit de ce monde et sa sagesse colporteuse de babioles : elle n'est qu'enflure assyrienne, éloquence dorée, mais creuse³.

68. Ces pauvres d'âme forment vos équipages⁴, ô Vous qui conduisez Israël, non pas avec les chevaux de l'orgueil, ni avec les chars de la vanité, mais au nom du Seigneur⁵, avec la célérité de l'Esprit rapide et la force de votre amour. Sachant que vous les avez arrachés à l'Exterminateur — c'est le sens du mot Pharaon —, de la région des ténèbres — l'Égypte — par l'effusion du sang et le sacrement de l'Agneau pascal, les Hébreux — ceux qui passent — se hâtent de célébrer la Pâque — le passage du Seigneur — en passant du vice à la vertu, du temporel à l'éternel, de la terre au ciel, d'eux-mêmes à Dieu, sitôt engloutis dans les flots, rouges du sang de l'Agneau, les péchés et les vices lancés à leur poursuite. Dans l'adversité, au sein des terreurs nocturnes, ils ont pour lumière le feu et la force de l'Esprit-Saint, telle la colonne de feu. Dans la prospérité, sous l'éclat du jour, la vertu du Très-Haut les couvre de son ombre, telle la nuée⁶.